
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 
N. 830/RE DEL 04 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2604/RE del 28/09/2022 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG: // 

 
CUP: F19I22000630002 
 

 
OGGETTO: Associazione Notizie dal Campo – Agevolazione per la realizzazione del 

progetto “PRIVERNO JAZZ AND FOOD”. Liquidazione della 
sovvenzione. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Micaela Farina) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Micaela Farina   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Micaela Farina) Firmato Micaela Farina 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 
 

U 1.04.03.99.999 € 5.000,00 2022 IMPEGNO 
1263/2022 

8789 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato Laura Ridenti    

 
  

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   830/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/10/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENZIALE  
 

N. ___________ DEL _______________ 
 
OGGETTO: Associazione Notizie dal Campo – Sovvenzione per la realizzazione del 

progetto “PRIVERNO JAZZ AND FOOD”. Liquidazione del patrocinio 
oneroso. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la dott.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 



 

3 
 

gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non 
superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per 
l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il codice CUP n. F19I22000630002;   

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di 
ricerca, formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che 
riguardano i prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che 
abbiano come obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi 



 

4 
 

comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle 
attività agricole;  

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;      

CONSIDERATO che l’art. 8 del vigente Regolamento di Arsial per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini prevede che è facoltà 
dell’Amministrazione, previo reperimento delle relative risorse, e per iniziative di 
particolare rilievo per significatività dell’apporto alla crescita e valorizzazione 
della comunità regionale e/o locale, di prendere in considerazione domande di 
contributo presentate nelle more della pubblicazione dell’apposito avviso, 
laddove sussista adeguata e circostanziata motivazione da parte del soggetto 
richiedente e previa disposizione autorizzativa del CDA di Arsial;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 84/RE del 27 luglio 2022 
con la quale è stato autorizzato l’esame della domanda inerente alla concessione 
della sovvenzione in oggetto, ritenendo l’iniziativa strategicamente rilevante e 
coerente con le finalità istituzionali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area, con nota prot. I. 1658/2022, ha individuato la 
funzionaria dott.ssa Micaela Farina, quale responsabile unico del procedimento ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990;  

PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL in data 22/07/2022 n. 7755, Notizie dal 
Campo con sede in Via Marittima, snc – 04015 Priverno (Lt) - codice 
fiscale/P.IVA n. 02449550595 ha richiesto all’Agenzia una agevolazione di € 
5.000,00 (euro cinquemila/00), a copertura delle spese necessarie per la 
realizzazione del progetto denominato “Priverno Jazz and Food”, in programma a 
Piazza Giovanni XXIII a Priverno (Lt) dal 4 al 7 agosto 2022; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale N. 695/RE del del 19 agosto 2022 
recante “Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
vantaggi economici e patrocini. Concessione del patrocinio oneroso a favore 
dell’Associazione Notizie dal Campo”, con la quale è stato prenotato l’impegno di 
spesa per € 5.000,00;    

VISTA la comunicazione di concessione dell’agevolazione, avvenuta con nota pec prot. 
U 8857/RE del 5 settembre 2022, con la quale è stato riconosciuto ammissibile a 
favore del beneficiario Associazione Notizie dal Campo l’importo di euro 5.000,00 
quale sovvenzione per la realizzazione del progetto “Priverno Jazz and Food”;  

 VISTA la richiesta di liquidazione prot. n. 9469 del 27/09/2022, così come integrata 
con prot. n. 9509 del 28/09/2022, presentata dal beneficiario Associazione 
Notizie dal Campo per l’importo di euro 5.855,54 fuori campo Iva;   

VISTO E PRESO ATTO del verbale istruttorio prot. int. n. 2116 del 28/09/2022, con il 
quale si approvano la rendicontazione presentata dal beneficiario e la 
liquidazione dell’importo della sovvenzione per € 5.000,00;  

 

 

 



 

5 
 

 

RITENUTO di poter autorizzare, sulla base dell’istruttoria compiuta dal RUP, la 
liquidazione ed il pagamento al beneficiario Associazione Notizie dal Campo, la 
somma di € 5.000,00 fuori campo Iva, inerente alle spese sostenute per la 
realizzazione dell’iniziativa Priverno Jazz and Food”; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;    

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI AUTORIZZARE la liquidazione ed il pagamento al beneficiario Associazione 
Notizie dal Campo con sede in Via Marittima, snc – 04015 Priverno (Lt) - codice 
fiscale/P.IVA n. 02449550595, a fronte dell’impegno n. 1263 del 18/08/2022, codice 
registrazione Gesinf n. 93788 – IBAN IT61W0701774080000000003872 la somma di € 
5.000,00 fuori campo Iva, inerente alle spese sostenute per la realizzazione del 
progetto “Priverno Jazz and Food” sul capitolo di spesa U 1.04.03.99.999 del bilancio di 
previsione 2022-2024, gestione competenza 2022, che reca la necessaria disponibilità. 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 

adempimenti esecutivi del presente provvedimento. 
 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
  
  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 

n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26,
27 

II  X   X  

 

 



         
          Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

          e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

         Area Promozione e Comunicazione 

 
 

PROTOCOLLO INTERNO 
n. 2116 del 28/09/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

VERBALE ISTRUTTORIO 
Esito verifica rendicontazione art. 13 Regolamento per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, approvato con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 aprile 2015  

Progetto “PRIVERNO JAZZ AND FOOD”  

Codice CUP: F19I22000630002 
 

 

Beneficiario: Associazione Notizie dal Campo con sede in Via Marittima, snc – 

04015 Priverno (Lt) - codice fiscale/P.IVA n. 02449550595; 

ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA DOMANDA: prot. n. 7755 del 22/07/2022. 

Domanda per la concessione di un’agevolazione per la realizzazione del progetto 

dal titolo: “PRIVERNO JAZZ AND FOOD”. 

Importo sovvenzione: € 5.000,00  

Importo concesso: € 5.000,00 

 

La sottoscritta Micaela Farina, funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e 

Comunicazione, in qualità di Responsabile di Procedimento, individuato ai sensi 

dell’art. 5 della legge 241/1990; 

 

VISTI 

- il Regolamento di ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico 

n. 16 del 20 aprile 2015; 

- la Deliberazione del CdA N. 84/RE del 27 luglio 2022, con la quale il CdA ha 

autorizzato l’esame della domanda inerente alla concessione della sovvenzione  

in oggetto, ritenendo l’iniziativa strategicamente rilevante e coerente con le 

finalità istituzionali dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 8, capoverso 5° del 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini, di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 

20/04/2015; 



 

- il Verbale prot. interno n. 1834 del 18/08/2022 redatto dalla Commissione; 

- il DURC, appositamente richiesto per l’Associazione Notizie dal Campo, risulta 

regolare; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 695/RE del 19 agosto 2022 recante 

“Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione della sovvenzione a favore dell’Associazione 

Notizie dal Campo; 

- la nota prot. n. U 8857/RE del 5 settembre 2022 di esito istruttorio con la quale 

è stato comunicato al beneficiario “Associazione Notizie dal Campo” l’impegno 

di spesa per € 5.000,00, quale importo riconosciuto ammissibile per la 

realizzazione del progetto denominato “PRIVERNO JAZZ AND FOOD”; 

- la richiesta di liquidazione presentata dal beneficiario “Associazione Notizie dal 

Campo”, prot. n. 9469 del 27/09/2022, così come integrata con prot. 9509 del 

28/09/2022;  

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che la documentazione presentata risulta conforme quanto previsto dal vigente 

Regolamento per la concessione a sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 

aprile 2015;  

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

- che l’Associazione Notizie dal Campo ha dichiarato l’esenzione IVA/IRES. 

 

ACCERTA INOLTRE 

 

- che le voci di spesa rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della sovvenzione, essendo le variazioni  

all’interno delle stesse categorie di spesa e  nell’ambito del contributo concesso; 



 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 

Voce di spesa ammissibile Importo 

richiesto 

Euro 

Importo 

concesso 

Euro 

Contributo 

rendicontato 

Euro 

Contributo 

concedibile 

Euro  

Contributo 

riconosciuto 

Euro 

Costi per la fornitura 

prodotti alimentari 

(Panini e birre; gelati) 

   2.000,00   2.000,00   1.100,00+ 

1.100,00  

2.000,00 2.121,60 

Costi pubblicitari 

materiale informativo: 

grafica e volantini  

  1.000,00   1.000,00   878,40  1.000,00    878,40 

Costi di Gestione (Palco, 

e gestione audio) 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

SIAE 0 0 777,14 0 0 

TOTALI   5.000,00 5.000,00 5.855,54 5.000,00 5.000,00 

 

APPROVA 

- la rendicontazione presentata dal beneficiario “Associazione Notizie dal 

Campo”; 

- la liquidazione dell’importo pari ad € 5.000,00 a favore del soggetto beneficiario 

“Associazione Notizie dal Campo”, codice fiscale/P.IVA n. 02449550595.  

 

Il presente verbale viene trasmesso alla competente Area Contabilità e Bilancio 

per la relativa liquidazione. 

 

 

    La Responsabile del Procedimento  
                   Dott.ssa Micaela Farina 
   Firmato Micaela Farina   



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2022 / 191423

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2022

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B01GEN.
2.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRIGENZIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2022

19/08/202220.000.6951263/

CINQUEMILA/00

PRAT.2604RE-CONTRIBUTO

Associazione Notizie dal Campo 
0244955059502449550595

VIA MARITTIMA SNC 04015 PRIVERNO (LT)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
8789

Il Dirigente

Data, li 29 - 09 - 2022

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

5.000,00

C/C DEDICATO (1)
ABI: 07017   CAB: 74080    C/C: 000000003872    IBAN: IT61W0701774080000000003872

N° Documento: ARSIAL 9469 del : 28/09/2022 Cod.Reg: 93788

5.000,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F19I22000630002


	PRAT.2604RE
	Verbale liquidazione Notizie dal Campo
	PRAT.2604RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-10-04T17:10:02+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-06T08:26:04+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-07T09:54:42+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2022-10-07T11:14:48+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




